
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Старочелны - Сюрбеевская средняя общеобразовательная школа» 

                                                          Комсомольского района Чувашской Республики 

 

429148, с. Старочелны-Сюрбеево, ул. Мирная, дом 31 

тел. 43-2-83, факс 43-2-83, E-mail – surb-komsml@edu.cap.ru 

                      ОКПО – 20577492, ОГРН – 1042132002637, КПП – 210801001, ИНН – 2108006080 

Лицензия серии РО № 032872 от 17.01.2012г.(б/с), №805, 

аккредитация серии 21А01 №0000883 от 20.12.2016г. до 19.04.2025 г.  

 

         от 31 января 2022 года                                                                                № 16-ОД 

ПРИКАЗ 
 

Об организации работы по охране труда и назначении 

должностных лиц, ответственных за организацию работы 

по охране труда 

 

В целях соблюдения законодательства РФ об охране труда, обеспечения конституционного 

права граждан на здоровые и безопасные условия труда, безопасного проведения 

образовательного процесса руководствуясь ТК РФ и нормативными правовыми актами по охране 

труда и в соответствии с должностными обязанностями 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

           1.Назначить ответственным за организацию охраны труда в учреждении образования 

Антонову Светлану Васильевну, директора школы. 

 

           2. Ответственным за организацию работы по обеспечению здоровых и безопасных условий 

при проведении образовательного процесса с обучающимися, при проведении внеклассных и 

внешкольных мероприятий – заместителя директора по учебно-воспитательной работе Смирнову 

Надежду Ильиничну 

 

           3.Ответственным за электрохозяйство назначить Антонова Василия Григорьевича, рабочего 

по ремонту и обслуживанию зданий и сооружений. 

 

          4. Ответственным за осуществление производственного контроля за соблюдением 

требований промышленной безопасности назначить Антонова Василия Григорьевича, рабочего по 

ремонту и обслуживанию зданий и сооружений. 

 

          5.Ответственным за правильную эксплуатацию, сохранность, ремонт и проведение текущих 

осмотров зданий и сооружений назначить Антонова Василия Григорьевича, рабочего по ремонту и 

обслуживанию зданий и сооружений. 

 

          6. Ответственным за техническое состояние и исправность вентиляционных систем, 

своевременное проведение профилактического осмотра, проверки и очистки вентиляционного 

оборудования назначить Антонова Василия Григорьевича, рабочего по ремонту и обслуживанию 

зданий и сооружений. 

 

          7.Ответственным за подготовку и проведение ремонтных и огневых работ назначить 

Антонова Василия Григорьевича, рабочего по ремонту и обслуживанию зданий и сооружений. 

 

          8. Ответственным за осуществление ежедневного контроля по сохранности, содержанию и 

постоянной готовности к действию первичных средств пожаротушения назначить Антонова 

Василия Григорьевича, рабочего по ремонту и обслуживанию зданий и сооружений. 

 

          9. Ответственным за осуществлением повседневного контроля за санитарно-гигиеническим 

состоянием учебных кабинетов, участков и пищеблока назначить повара Ильину Татьяну 

Олеговну, повара дошкольной группы Казакову Дину Владимировну, классных руководителей 1-

11 классов. 

 



         10.Ответственным за исправное состояние станочного оборудования учебной мастерской 

назначить Антонова Василия Григорьевича, рабочего по ремонту и обслуживанию зданий и 

сооружений. 

 

          11. Ответственным за безопасную эксплуатацию электрооборудования кухни, назначить 

Ильину Татьяну Олеговну, повара школы, повара дошкольной группы Казакову Дину 

Владимировну. 

 

          12.Ответственным за исправность и сохранность переносного электроинструмента, 

своевременность проведения замеров сопротивления изоляции назначить   Антонова Василия 

Григорьевича, рабочего по ремонту и обслуживанию зданий и сооружений. 

 

           13.Ответственным за осуществление контроля за состоянием лестниц и стремянок, 

своевременность проведения их испытаний назначить, Антонова Василия Григорьевича, рабочего 

по ремонту и обслуживанию зданий и сооружений. 

 

          14.Ответственным за учет, хранение, сбор и сдачу на утилизацию отработанных 

ртутьсодержащих приборов и люминесцентных ламп назначить Антонова Василия Григорьевича, 

рабочего по ремонту и обслуживанию зданий и сооружений. 

 

         15.Ответственным за безопасную эксплуатацию оборудования спортивного зала назначить, 

Сапожникову Раису Витальевну учителя физической культуры. 

 

            16.Ответственным за содержание оборудования спортивных площадок в исправном 

состоянии назначить Антонова Василия Григорьевича, рабочего по ремонту и обслуживанию 

зданий и сооружений. 

 

           17.Ответственным за санитарное (экологическое) состояние дворовой территории назначить 

Антонова Василия Григорьевича, рабочего по ремонту и обслуживанию зданий и сооружений, 

уборщиков служебных помещений Ильину Тамару Геннадьевну, Егорову Фаину Анатольевну, 

Петрову Дарью Михайловну. 

 

           18.Ответственным за контроль состояния и эксплуатацию осветительных установок 

назначить Антонова Василия Григорьевича, рабочего по ремонту и обслуживанию зданий и 

сооружений. 

 

           19.Ответственным за сохранность жизни и здоровья, поддержание дисциплины и порядка 

среди обучающихся (воспитанников) при проведении уроков и других массовых мероприятий в 

соответствии с учебным планом, приказом (поручением) руководителя учреждения образования 

назначить работников, которым поручено проводить занятия (мероприятия). Возложить 

ответственность на учителей – предметников, классных руководителей 1-9,11 классов, 

воспитателей ГПД Г, помощника воспитателя дошкольной группы, а также лиц их заменяющих за: 

                        - безопасное проведение образовательного процесса; 

                        - проведение инструктажа с обучающимися по правилам безопасного поведения на 

учебных занятиях, воспитательных мероприятиях с обязательной регистрацией в классном 

журнале либо в протоколе; 

                        - организацию правилам безопасного поведения в быту, на воде и т.д. 

    

              20. Назначить ответственным за: 

                    1) выполнение правил по охране труда и обеспечение здоровых и безопасных условий 

обучения; 

                    2) проведение ежедневного контроля на рабочем месте (учебном кабинете, мастерской, 

спортивном зале); 

                    3) контроль за состоянием рабочих мест, учебного оборудования, наглядных 

материалов, спортивного инвентаря; 

                    4) контроль за наличием противопожарного оборудования, медицинских средств; 

                    5) наличие необходимой агитации, необходимых инструкций, проведение инструктажа 



учащихся, с соответствующей записью в классном журнале или журнале кружка; 

                    6) доведение до сведения директора о каждом несчастном случае или микротравме, 

произошедшей с учеником или работником во время учебного процесса: 

                   1) Ефимову Валентину Сергеевну -   на уроке чувашского языка и литературы, 

                   2) Смирнову Надежду Ильиничну- на уроках истории и математики; 

                   3) Голландцева Анатолия Петровича – на уроках математики, физики, астрономии; 

                  4) Карпову Екатерину Сергеевну – на уроках русского языка и литературы, английского 

языка; 

                  5) Ильину Светлану Валериевну – на уроке русского языка и литературы, 

обществознания, индивидуального проектирования 

                   6) Родионова Петра Васильевича – на уроке информатики, 

                   7) Григорьева Краснослава Геннадьевича – на уроке биологии, 

                   8) Автономову Рену Анатольевну –на уроке химии; 

                    9) Минетуллову Нурзиду Имаметдиновну-на уроке географии; 

                  10) Антонову Римму Петровну –на уроках в начальных классах, труда, ИЗО 

                  11) Васильеву Венеру Альбертовну – на уроках в начальных классах, на занятиях детей 

с учителем-логопедом, учителем- дефектологом; 

                  12) Коршунова Константина Олеговича –на уроках истории; 

                  13) Любимову Ольгу Семеновну –на уроках в начальных классах 

                  14) Ильину Ирину Леонидовну- на занятиях детей с педагого-психологом, английского 

языка и этике семейной жизни; 

                  15) Голландцеву Надежду Вениаминовну – на уроках французского языка; 

                  16) Арбузову Ирину Витальевну – на уроках обществознания; 

                    

                   17) Федотова Евгения Владимировича- на уроках музыки и ОБЖ; 

                   18) Кашину Н.К., Родионову А.Л. –на занятиях и прогулке с детьми в дошкольной 

группе и на улице; 

                   19) Григорьеву Марину Мефодьевну – на занятиях и прогулке с детьми в дошкольной 

группе и на улице. 

 

               21.Ответственным за проведение вводного инструктажа по охране труда назначить 

Антонову Светлану Васильевну, директора школы. 

 

               22.Ответственным работникам: 

в своей деятельности руководствоваться нормативными правовыми и   законодательными актами, 

локальными нормативными правовыми актами по охране труда, обеспечить безопасную 

организацию работ и проведение образовательного процесса; своевременно ставить в известность 

руководство учреждения образования о несчастных случаях, происшедших во время проведения 

учебно-воспитательного процесса, внеклассных и внешкольных мероприятий. 

 

              23.Вменить в обязанности директору школы Антоновой С.В. и лица её заменяющим: 

          1) контролировать своевременное проведение диспансеризации   учащихся и работников 

школы; 

          2) обеспечить выполнение директивных и нормативных документов по охране труда, 

предписаний органов надзора, центра санитарии и гигиены; 

 

           24. Создать постояннодействующую комиссию для проверки знаний по охране труда в 

следующем составе: 

                     1) Антонова Светлана Васильевна – директор школы– председатель комиссии, 

                     2) Смирнова Надежда Ильинична – заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе – секретарь комиссии, 

                     3) Антонова Римма Петровна, уполномоченный по ОТ, член комиссии. 

                     4) Сапожникова Раиса Витальевна, уполномоченный по ОТ – член комиссии. 

                     5) Антонов Василий Григорьевич, рабочий по ремонту и обслуживанию зданий и 

сооружений, член комиссии. 

 

                25. Создать постояннодействующую комиссию на период 2021/2022 учебного года, по 



техническому осмотру зданий и сооружений в следующем составе: 

                    1) Антонова Светлана Васильевна – директор школы– председатель комиссии, 

                    2) Смирнова Надежда Ильинична – заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе – секретарь комиссии, 

                   3) Антонова Римма Петровна, уполномоченный по ОТ, член комиссии. 

                   4) Сапожникова Раиса Витальевна, уполномоченный по ОТ – член комиссии. 

                   5) Антонов Василий Григорьевич, рабочий по ремонту и обслуживанию зданий и 

сооружений, член комиссии 

При необходимости при техническом осмотре зданий приглашать специалистов 

администрации Комсомольского района Чувашской Республики. 

 

              26. Состав комиссии по периодическому контролю за соблюдением законодательства об 

охране труда: 

                 1) Антонова Светлана Васильевна – директор школы– председатель комиссии, 

                 2) Смирнова Надежда Ильинична – заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе – секретарь комиссии, 

                 3) Антонова Римма Петровна, уполномоченный по ОТ, член комиссии. 

                 4) Сапожникова Раиса Витальевна, уполномоченный по ОТ – член комиссии. 

                 5) Антонов Василий Григорьевич, рабочий по ремонту и обслуживанию зданий и 

сооружений, член комиссии. 

 

             27. С приказом ознакомить всех работников школы. 

. 

                                                       Директор                                               С.В.Антонова                    

 

                 С приказом ознакомлен(а):                    

 


